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Társadalmi, közgazdí gi poétika hej ír
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■ Halottak napján,
a lelki fájdalmak kérlelhetetlenül 

megismétlődő idején, virágdíszt ölte
nek a temetőkert sirhalmai, szimboli
zálni akarván a véges földi életig 
tartó, feledhetetlen szeretetet, amit a 
virághozó élő ember érez az elhalt 
szülő, gyermek, rokon, vagy jóbarát 
iránt.

És ezen a napon az élők látoga- 
gása megzavarja a temető fájdalmas 
és fenséges csendjét egy napra.'

A halottak birodalmában a sok 
néma fájdalom és a sok őszinte könny 

■ között kell, hogy ma eszedbe jusson 
ember: a Halál! Az enyészet ünne
pén, .a múlandóság gondolatai köze
pette, ha látod, hogy a temetőkert fái
nak sárgulni' kezdő lombjairól mi
ként viszi vígan a játszi őszi szél a 
mégsárgult leveleket, — gondolj a 
Halálra!

• A természet eme csalóka és fes
tői látványt nyújtó játéka hasonló a 
Te sorsodhoz, ember!

Mert a szél szárnyán tovarepülő 
levélke — amely az enyészeté már —■ 
Te vagy, a Te tested az, aki 
születtél, épugy mint tavasszal 
falevél, hogy táplálja a fát és 
kedésében elősegítse, •— hogy 
nos földi tevékenységed után 
halj, akár király, ~ akár koldus 

’ A temetőkert felett ma átsuhanó 
pedig, mely magával viszi a 
faleveleket, jelképezi a Halált, aki

, lesújt majd reád, nem kérdi, van-e 
még célod, van-e még terved, ha' 
útjába jutsz; mert hiába, ezt el nem 
kerülheted soha.

És ha istenfélelmed révén a Ha
lál örök törvényének magadon tör
ténő beteljesülését — belenyugodva a 
Teremtő végtelen bölcs akarátába — 
belátod, akkor könnyebb lesz majd a 
kedveseid elvesztése miatt telkeden 
támadt és behegedni készülő sebek 
pkozta kiújult fájdalom elviselése.

, De ha a hozzádtartozók sírjánál 
elvégezted a holtaknak járó kegye- 
letes megemlékezést, gondolnod kell, 
Te élő magyar, még egy halottra, 
aki minden.magyarnak halottja; Nagy- 
Magyarországra.

A politikai élet zavaros világá- 
mugy, mint vallásunk fa
it, életünkben, megvan a 

a föltámadás, de 
ka vWgdban igen hamar..

azért 
az a. 
nőve- 
hasz-
meg- 
vagu 
szellő
hulló

"■ ' '■ . . ' . i . ■ :

felszokták váltani egymást és ma a 
múlandóság napján, mi halálban élő 
magyarok mindannyian gondoljunk 
hazánk feltámadására, higyjflk is azt 
és tegyünk meg' érte mindent, amit 
csekély erőnkkel megtehetünk I

Amiként a temető halottal fel' 
fognak támadni, ha majd megszólal
nak az Ég harsonái, ha majd elér
kezik a Mindenség legmagasztosabb 
pillanata; a feltámadás; azonképpen 
a meghalt Nagy-Magyarország is. 
Hiszen már kezdenek szólni a har
sonák, hiszen már 'tisztulni kezd a 
Politika felhős ege, merjétek hát hinni, 
hogy fel fog támadni nemsokára 1

... Halottak napján a temetőben 
járva, gondoljunk a Halálra és gon
doljunk a Feltámadásra I...

Losonc®

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Devecser, Klapka-ucca 16. 

TELEFON 23.
Ide intézehdők a lapot érdeklő nündtó^* 

nemű közlemények 
------------ '----------------------MB

raknak a jó,

Vármegyei telefon.
A rádió, a villanyhullámokon történő be

szólás, a távolbalátás korszakalkotó találmá
nyai, a földi és légi gépjárművek nagyszerű 
teljesítményei földi méretekben a távolságo
kat annyira csökkentették, hogy az emberi 

1 kultúra fejlődésének meggyorsítására soha el 
nem képzelt eszközök állanak rendelkezé-

■ sünkre. Ha az emberi elme ezen csodálatra
méltó vívmányait csakugyan a jó célok szol
gálatába állítjuk, az eredmény nem fog el
maradni. Szükebb és tágabb körökben hozzák 
közelebb ezek egymáshoz az egy községben, 
járásban, vármegyében, országban, országok
ban, világrészekben lakó népeket; terjesztik 
és meggyőződéssé érlelik azon gondolatot, 
hogy a földi jobblétet nem a harc, a rablás, 
az erőszak, a „hatalom, hánem az érdekek 
összeegyeztetése, kiegyenlítése, az emberi kö
zös élethivatás megértése: a béke teszi la- 

: hetővé. A legmagasabb cél elérésére meg 
van tehát a mód, az erő és az eszköz.

Embert €az embertől, népeket népektől,
világrészeket világrészektől számtalan érdek 

• választja el.' Ezek az érdekek azonban csak 
látszólagosan ellentétesek. Ha a földi világ 
életviszonyaiban az egymásra utaltság nem
csak gondolatban él, hanem az érzéssé válik 
és tetteinket mozgató rugóvá lesz: akkor ez 
az eszme és nem az erőszakos hatalom fogja 
kormányozni az emberiséget és nem lesznek 
többé ellentétes érdekek.

Az épületet azonban nem a tetején 
szokták elkezdeni. Alapok, falak és összetartó _ 

ezek megterem- 
uneretes munkát
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Ma Is életfeltétele a társadalmaknak a jó, 
gaors éa olcsó közlekedés a földön,- vizen <éi 
a levegőben, mely a létfentartásra szükséges 
■javak kicserélését, helyhez szállítását teszi 
hetővé, távolságokat győz le és rövidít megl 
Az írás, a nyomtatás kitalálása, a szellemi 
javak, a tudás javainak kicserélését és mef- 
szerzését könnyítette és gyorsította meg*; 
.ugyancsak a forgalom lebonyolításának lettek 
hatalmas eszközeivé s a tudás iterje&rtőlvé * 
táviró, távbeszélő és a rádió. . ...

Az emberi társas élet állami rend néfldM 
nem érheti el céljait. A rend fentartásárá 
szerteszéjjel ágazó s különböző központokba 
összefutó intézmények alakultak ki, melyeket 
a közigazgatós neve alatt szoktunk összefogd 
Wni. Igen sok a panasz ezen
hézkessége, lassúsága és alapossága tekinte
tében. Főeszköze ennek ma Is az Írás és 
nyomtatás és postán küldéssel való közvetí
tés, úgy hogy a. közigazgatás sehogg sem hír 
n rohanó élettel lépést tartani.

Eltekintve az egyéb előnyöktől, a köz
igazgatás egyszerűsítésének, dlhpósságának és 
megÖ^draitójánák néikülözhetetleg.eszköze, 
telefon. Á póznáit már járásunk területén ;hl 
látjiik feltünedezni s így alapos a reményünk^ 
hogy nemsokára a jegyzőségek, községek hl- 
vatataV de a magán egyének is hasznát fog
ják látói a vármegyei telefon régi hiányt pótló 
intézményének. Azt is hisszük, hogy a köz
vetlen szóval történő érintkezés közelebb 
hozza nemcsak a hivatalokat -a néphez,' ha
nem az egyérdekü igazgatóitokat is egymás- 

íhŐZh’h" l /ílls í Ií<

A. gazdasági forgalom, vétel és eladás? 
kereskedelem, közbiztonság, igazságszolgálta
tás, közegészségügy, hírszolgálat stb., pedig 
mértföldes lépést tesz előre a haladásban^ 

' céljának elérésében.
Üdvözöljük a vármegyei telefont és 

várjuk mielőbbi megszólalását! S. '

25641/1928. Veszprém vármegye alispánjától.

Hirdetmény.
L Közhírré teszem, hogy a községi elöl
járóságoktól és a r. t. városi adóhivataloktól 
beérkezett adókimutatások alapján a vármegye 
igazoló választmánya folyó hó 20-án tartott 
ülésében a legtöbb állami egyenes adót fizető 
törvényhatósági bizottsági tagok 1929. évi 
névjegyzékét összeállította.

Ezen .névjegjzék- folyó évi' október hó 
25-től november hó 8-ig bezárólag a várme
gyei székház hirdető tablóján közszemlére- ki 
van téve.

A névjegyzék ellen folyó évi november 
hó 8-ig a vármegye állandó bíráló választató-

Veaprtm, 1928. okt 23.
J>. Sorotíb &.M 
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| . „Magyar hét“.
Ebben az évben november 3-tól novem

ber 7-ig tart a „Magyar hét". Minden vala
mirevaló bolt ezen a héten kirakatainak egy- 
részét kizárólag magyar gyártmányú árucik
kekkel rendezi be s minden tisztességes ke
reskedő élőszóval is felhívja vevőinek figyel
mét a „Magyar hét “-re és annak nagy jelen
tőségére.

Csonkamaggarországkülkereskedelmimér- 
legének háromszázötven millió pengő a def1- 

„citje. Ezt a rettenetesen nagy, nyomasztó de
ficitet kell a „Magyar hétének lecsökkentenie. 
A vásárlóközönségnek egyénileg is érdeke,

*WS®K
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' Szomorú kórtünet.
Szomorú kórtünet a Fábián-ügy. Fábián 

immunitása tudatában olyan éles
hangoztatott a belügyminisztérium és 
lamtitkára Sztranyovszky Sándor el- 

méltán megdöbbentette • az ország 
éngét. Azzal gyanúsította meg a köz- 

d és közbiztonság legfőbb-őreit, ho 
latosan palástolják a csongrádi g 
A képviselőhöz szerdai ülésen "" 
saivai szemben Szcitovszky belügyminiszter, a 
Ház osztatlan megnyugvása közepette előadta,' 
hogy Fábián állításai egyáltalában nem' felel
nek meg a valóságnak, mert a csongrádi pol
gármesternek a belügyminisztériumhoz intézett 
jelentése nem nyújt ugyan elég támpontot a 
további nyomozásra, mindazonáltal a merény
let tetteseinek kiderítésére irányuló akció to
vább folyt Érthető, hogy az üi 
nek megfelelő diszkrét::.„1 ______ -
dolgokat, hiszen dobszóval nem szokás ki
hirdetni a titokzatos bűntény kihámozására 
irányuló hatósági cselekedeteket. Miután fe
jere olvasta a belügyminiszter Fábiánnak eze
ket a ténybeli adatokat, felhívta a képviselőt,' 
hogy adjon rá módot, miszerint az ügy a bí
rság elé vihető és a megtámadott tisztviselő
karnak és államtitkárnak, elégtétel legyen 
szolgáltatható. Fábián képviselő erre nem 
.vállalkozott..
* Szomorú kórtünetnek mondtuk ezt az; 
eljárást, mert sűrűn tapasztaljuk, hogy igen ' 
Sokan a Fábián-féle módszerrel igyekeznek a

■ kormány tekintélyét és cselekvéseit diszkre- 
rtitálnt. Alig van. nap, hogy a subáTalatt titok
zatosan szörnyű vádak és gyanúsítások el nem 
hangzanának a kormány és az. egységes párt 
tekintélyesebb tagjai ellen, ■ semmiképpen sem 
kerül azonban mód reá, hogy ezeknek a köz
becsületbe vágó híreszteléseknek ■ gazdáját 
megcsípni lehessen. Ha pedig az ország színe 
előtt az országgyűlésen hangzanak el vádak 
és gyanúsítások, a rosszszáju tettes rendesen 
beietakaródzik az immunitás palástjába. Erre 
klasszikus példa a Fábián-eset.

Értjük és megértjük, hogy a kormánnyal I 
szemben álló ellenzék minden eszközt meg
ragad arra, hogy a kormány politikai pozíció
ját gyengítse. Minden eszköz alatt azonban 
tíak olyanokat értünk, melyeket a politikai 
erkölcstan megenged. Ám támadják a kormány 
intézkedéseit es törvényjavaslatait a legvehe- 
ipesebb erővel is, egyet mingenesetre , meg
követelhet a nemzet közvéleménye, hogy a 
legádázabb harc is erkölcsös fegyverekkel 
folyjék. Ezt a nemzet becsülete követeli meg 
az összes aktív politikusoktól, képviselőktől 
és publicistáktól egyaránt, mert hisz jói tud
juk, hogy körülöttünk az ellenségek nagy hada 
lesi nemcsak a hangosan kimondott szavakat, 
de még a suttogásokat is, hogy mindent fel
használjanak a magyar nemzet diszkreditálá- 
sára. Már most, kell-e nagyobb csemege ezek- 
nek, mint az, hogy egy gyűlölködésében és 
tehetetlensegében elvakult országgyűlési kép
viselő rosszniszemuen es helytelenül felfogott 
politikai érdekből azzal a vaddal meri meg
gyanúsítani a magyar belügyminisztériumot, 
hogy a jogrend és közbiztonság megóvása He
lyett gyilkosságokat palástol. Meggyanúsítja 

. és ezután elszalad a bizonyítás elől. -!

• Köszönöm Néked 1
. Oraml köszönöm Néked
. A színes, őszi rétet,

■ . A réten bolyongó szelíd patakot,
E könnyes-mosolygó, szép őszi napot

A végső virágok színét illatót...
A szüretelöknek zengő, víg dalát... 

. A jegenyesort... meg a kis madarat, 

. Mély dallal siratja a tűnő nyarat...

A felém mosolygó virágarcokat...
S hogy meglátom bennük a Te arcodat.... 

’B férői lepergő színes levelet.... ■ .

fi

megtudhatja, hogy melyik árucikk magyar és 
melyik külföldi gyártmányú. Nagy érdek az 
árucikkek származásának pontos megismerése, 
mert a közönség igen gyakran vásárol olyan 
magyar árut, amelyről azt hiszi, hogy külföldi, 
tájékozatlansága miatt a külföldi árunak vélt 
inagyar árut- jóval drágábban fizeti meg s igy 
igen gyakran súlyos károkat okoz önmagá
nak is.

— A megyéspüspök Rómába utazott. 
Dr. Boti Nándor megyéspüspök dr. Bsrkss 
Ottó keszthelyi premontrei főgimnáziumi igaz
gató és Fjeiffer János szentszéki jegyző ki- 
séretéken Rómába utazott, ahol; a szokásos 
püspöki látogatását teszi meg a pápánál.

— Novák Rezsöné újabb kitüntetése. 
JfováJc Rezőné írónőt ismét kitüntetés -érte, 
amennyiben! az Országos Gárdonyi Géza Iro
dalmi Társaság október 1-én tartott rendes 
közgyűlésén a Társaság kültagjává választotta. 
Gratulálunk 1

— .Búcsúztató. Megírtuk, hogy a vallás- 
és közoktatásügyi miniszter vitéz Magyaróssy 
Bélát a beregböszörményi áll. iskolához taní
tóvá nevezte ki. Most, hogy távozik tölünk, e 
hó 25-én, csütörtökön este barátai és ismerő
sei összejöttek a Vági-vendéglöben, hogy ün
nepeljék vitéz Magyarórsy Béla levente föok- 
tatót. A magyar ügy egy lelkes és buzgó apos
tolával szegényebb lett Devecser. Mindenhol 
láttuk, ahol a magyar ügy nagy harcáról volt 
szó. Minden hazafias mozgalomban résztvett, 
buzgólkodott és mint egyik vezére, mindig a 
zászlót vitte. Nagy veszteség Devecser község
nek az ő távozása, de vigaszunk csak az, hogy 
uj állásában is a forró hazafiságra fogja ne
velni a határszéli kis magyar gyermekeket. Dr. 
Karsay Sándor járásbirósági elnök és dr. 
Erdős László .föallatorvos meleg szavakkal 
mondtak búcsúszót. Devecser község nevében 
Szabó Ferenc főjegyző emlékezett meg vitéz 
Magyaróssy Béla hazafias munkálkodásáról. 
G-untkgr Ferenc igazgató könnyes szemmel 
emlékezett meg hűséges tisztviselőjéről, Huss 
Ferenc pedig a tűzoltóság nevében búcsúztatta. 
Vitéz Mágyaróssy Béla hálásan köszönte az 
ünneplést és ígéretet tett, hogy a magyar ügy
nek még lelkesebb harcosa lesz ott . a határ
szélen,

. : Vallásos est. ■ Az ajkai evang. nő
egylet oki, 31-én tartandó reformációi vallásos 
estélyére Gömtíry Károlyné úrasszonyt, a 

;V.'E. Sz. E. elnökét hívta meg, ki :,. „Á nő® 
' egylet és reformáció* címen fog előadást 
tartani.

; i.Útépítés. A várniégyei ’álíatnépitéslétí 
hivatal most készítteti a Devecser—kolontári 

'országút egy szakaszát. Valóban nagyon üd
vös dolog ennek az országúinak a rendbeho
zatala, mert őszi időben teljességgel lehetetlen 
vőlt rajta a tengelyen való közlekedés a fe
neketlen sár' miatt. De hol késik a tavaly meg
kezdett és a várkastélyig befejezett útszakasz 
további kiépítése?' .

A Devecser-rsümegl autóbuszjárat, 
lünetelt,; ar múlt hét elején 
menetrendjét és dijszabá- 
közöljük. Ezzel kápcso- 
lioga a Pápa—‘Devecser Minden'olyan szép ma; köszönöm Neked í.

' WsIshMt traífarts

nem történt. Számtalanszor felsorakoztattuk 
már ennek a vonalnak óriási horderejét, a vá
ros iparára, kereskedelmére egyaránt előnyös 
voltát: minden hiába. Amíg a szintén érdekelt 
Tapolca minden követ megmozgat az ügy ér
dekében, sőt tetemes anyagi áldozatoktól sem 
riad vissza, addig Devecser mélységesen hall
gat. Még csak egy egyszerű kérelem sem 
ment eddig az autóbuszjárat megindítása iránt, 
igy aztán nem csoda, ha ez a nagy közöny 
csak meddőséget szül: marad minden a régi
ben végeláthatatlan időkig.

— Románban a vállalatoknak kormány
rendeletre el keli bocsátaniok a magyar tiszt
viselőket. A napi és vidéki lapok (többek kö
zött a „Dunántúl", híradása szerint' (Jhristina 
Mirón patriarcha, a régenstanács tagja egyik 
nyilatkozatában kijelentette, hogy intézkedni 
fog a munkaügyi miniszternél, hogy mindad
dig, amíg román nemzetiségű tisztviselők állás 
nélkül vannak, idegen nemzetiségű 'tisztvise
lők ne juthassanak álláshoz. A patriarcha e 
nyilatkozata, mint látszik, jeladás volt a nem 
román nemzetiségű tisztviselők eltávolítására, 
mert a bukaresti tisztviselők kongresszusa köz
vetlenül e nyilatkozat után az idegen tisztvi
selők ellenőrzését és kiutasítását követelte. 
Szeptember közepe táján kormányrendelet is 
jelent meg az idegenek ellenőrzéséről, amely 
rendelet arra kötelezi ' a . munkaadókat, hogy 
készítsenek lajstromot valamennyi alkalma
zottjukról és külön sorolják fel a román és az 
Idegen nemzetiségű alkalmazottaikat. A resi- 
cai vasművek 150 magyar tisztviselőjét 
elbocsátották és hasonló a helyzet más nagy
vállalatoknál is. Legutóbb meggyesi földgáz
társaság apróhirdetést tett közzé, mely szertat 
a hirdetett állásokra csak román nemzetiségű 
tisztviselők jelentkezhetnek. A jelentkezés al
kalmával Uheorgin igazgató a véletlenül 
eléje kerülő magyar nevű jelentkezőknek nyíl
tan meg is mondta, hogy magyar tisztviselők 
vannak ugyan e telepen, de éppen ezeket 
akarják kicserélni román nemzetiségüekre. Váj
jon a magyar vállalatok és munkaadóknál is 
nem volna-e érdemes megtorlásul egy hasonló 
„razziát* tartani ? ; .

— A devecseri plakátok. Egyszer már 
szó volt ezeken a hasábokon a devecseri pla
kátokról, de akkor azt irtuk, hogy vásott su- 
hancok a kiragasztós órájában letépik a fal
ragaszokat Most pedig helybeli iparosok és 
kereskedők panaszára szóvá tesszük; hogy 
mintegy félév óta nem szabad sem a falakra, 
sem a villanyoszlopokra plakátokat kiragasz- 

. tani. Még pedig azért, mert a község elhatá
rozta hirdetöoszlopok felállítását és' ezentúl, 
kizárólag csak azokra szabad 'falragaszokat 
elhelyezni. A magunk részéről csak helyeselni 
tudjuk ezt az elhatározást, amely mind a köz
ségre, mind a hirdetőkre egyformán előnyös. 
Sokkal szembetűnőbb, sokkal jobban felhívja 
a közönség figyelmét egy ilyen oszlopon vagy 
táblán elhelyezett hirdetés, mint a házak falán, 
vagy élő fákon, villanyducokon. Hanem hát 
mikor lesznek meg ezek az' oszlopok? Még 
az idén, vagy szokás szerint csak egy-két év 
múlva? Akármikor, de addig sem. kellene a 
hirdetőket elütni attól, hogy közölnivalójukat 
minél szélesebb körben terjeszthessék.

— Gázol a motorkerékpár. Illés Károly 
káptalattfai^kisgazda csütörtökön délután ^óra
kor Devecserből szekerével hazafelé Igyeke
zett A Meggyes-erdőn utolérte egy sümegi 
reáliskolai tanár (nevét lapunk' zártáig nem 
sikerült megtudni) motorkerékpárjával, mely® 
nek tülkölétéré a gazda leugrott a Szekérről 
hogy ökrei elé álljon. Ebben a pillanatban el
ütötte a kerékpár s oly súlyos sérüléseket 
szenvedett hogy mire' a csabrendeki orvos a 
helyszínre ért, a szerencsétlen ember kiszen
vedett A vizsgálatot a csendőrség megindí
totta.

— Felvétel a Magyar Iskola-szanato* 
rhimba. A gróf Zichy János elnöklete alatt 
álló Magyar Iskola-Szanatorium Egyesület f, 
évi november hó első' napjaiban a budakeszii 
erdőben megnyitja első, teljesen korszerüleg 
berendezett, állandó orvosi és tanulmányi ve
zetés alatt álló iskola-szanatoriumát, amelybe
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hivatalból kirendelt tanárok vezetése mellett I 
tanulmányaikat zavartalanul folytathassák, ■ az i 
év végén vizsgájukat letehessék és egyide- I 
jüleg szanatóriumi kezelésben is részesüljenek, j 
A betöltendő helyek a kérelmezők vagyoni ! 
viszonyaihoz képest részben teljesen díjtala
nok, részben fél, illetve egész díjazások. A je
len tanévre szóló felvételi kérelmek iskolai és 
orvosi bizonyitváiinyal ' és családi értesítővel 
felszerelve az egyesület központi igazgató
ságához, Budapest, VIII. Fhcj. Sándor-ucca 26.
szám alá küldendők be postai utón.

— Unghváry József faiskolája Cegléd, 
mint értesülünk, megkezdte a szállítást. Buda
pesti irodája Andrássy-ut 54. Oktató árjegy
zék ingyen. . -

— Tűz. A múlt vasárnap, virradóra ki-; 
gyuladt JEE&fl&r Ferenc tósokberéndi lakos 
vízimalma és a benne levő nagymennyiségű 
gabonával együtt porig leégett. A kár óriási. 
A tűz keletkezésének oka ismeretlen.

— A magyar vasutakat rádióval szere
lik fel. A magyar államvasutak igazgatósága 
október végén olyan njilast léptet életbe, a 
mellyel megelőzi a világ minden nemzetét. 
Arról van szó ugyanis, hogy október hó fo
lyamán a bécsi, sátoraljaújhelyi, nyíregyházi 
és debreceni vonalon kétszáz személykocsinak 
minden osztályát felszerelik rádióval, uguhogy 
minden utas hallgathatja utazás alatt a rádió
előadásokat. Fokozatosan azonban az összes 
vonatokat felszerelik a technika eme nagy 
vívmányával. Nem lesz tehát ezután unalmas 
az utazás, az időt kellemesen és hasznosan 
el lehet- tölteni. Az újítás keresztülvitelét az 
tette lehetővé, hagy a Máv. mérnökeinek si
kerül a rádióból minden zörejt kiküszöbölni, 
úgyhogy alagutakban, váltók feleit is tisztán 
lesz hallható a rádió és nem zavarják az elő
adás élvezését a különböző zörejek és recse
gések.

— Az állathizlalási hitel. ,A száz holdon 
aluli kisgazdaságok csak sertéshizlalásra kap
nak évi ötszázalékos kedvezményes hitelt, da
rabonként száz pengőt. Összesen 2 (kettő) 
millió áll e célra rendelkezésre,.melynek szét
osztását a falvakban levő helyi OKH. szövet
kezetek bonyolítják le. Igénylésekkel Oda forr 
dúljanak a kisgazdák.

— Gazdák figyelmébe. A. Veszprém- 
vármegyei Gazdasági Egyesület tekintettel az 
kiéi nagy takarmányhiányra, ös 

. Énaga területén az eladásra kerülő 
karaénykészletefcet s kimutatást 
azon községekről, illetve birtokos 
teleltetésre állatokat vállalnak. Az 
íentések szerint eladásra kerüld* mnaiuiauij 
igén kevés van fa vármegyében. Mezőlakon 
Szóld, Manó nagybérlőnél ' 50—60 . vaggon 
izéna, Békáson dr. Vecsey Tamás földbirto
kosnál kisebb tételben széna és sarju kerűH 
eladásra. Téli tartásra szarvasmarhákat többen 
Vállalnának, nevezetesen a veszprémi járásban 
Várpalota község gazdaközönsége 100-120 
drb.» növendékmarhát, a pápai járásban Ta-

marhát, Kisdémpuszta 25 drb. növendékmarhát, 

bán Dabrony községben 30 drb., nagyalásonyl 
körjeayzőségben 50 drb. növendékmarhát vál-

pezik, az érdeklődők ezirányban forduljanak a 
megnevezett birtokosokhoz, illetve községi

I :elte a szálasiakarmányok vasúti szállítási di- 

fuvardiját pediq önköltségbe számítja. Ez a 

lyéröl a tulajdonosok lakhelyének vasúti állo
mására való visszaszállításáig.

* — Vasúti és hajózási - menetrend,. az 
őszi változásokkal, teljes autóbusznie- 

netrenddel, 50 fillér, 1’40 P, 160 P árban 
itó Huss Ferenc könyvkereskedésében.

DOSZTOJEVSZKIJ
Az orosz regényirodalom e Titánja műveinek rövidítés nélküli

teljes kiadása
A legkiválóbb magyar írók fordításában (eredetiből) és 

bevezető tanulmányaival (Benedek Marcell, Bonkáló 
Sándor, Földi Mihály, Juhász Andor, Kárpáti 
Aurél, Ritoók Emma, Schöpflin Aladár, Szabó 

Endre, Trocsányi Zoltán, Voinovics Géza stb.) 
36 -kötetben, kb. 6600 oldalon, a Kiasz-

£=== szikus Regénytár alakjábn

INGYEN

nagy orosz. író művei hazánkban még korántsem bírnak 
azzal az elterjedtséggel, amelyet megérdemelnek és fontos 

- hivatásunknak érezzük, hogy a magyar közönséghez közel 
vigyük, minden műveit és művelődésre törekvő magyar házba bevigyük 

> a világirodalom e legnagyobb értékeit: módot kívánunk adni a közön
ségnek arra, ingyen is megszerezhesse Dosztojevszkij kiadványunk je
lentékeny részét Akik íehát ingyen óhajtanak e kiadványsorozatunkhoz 
|atni (csak a hirdetési kiadásaink fejében lesz kötetenkint 23 fiiér té
rítendő) azok töltsék ki pontosan és olvashatóan az alant látható szel- S 
vényt és küldjék be hozzánk 8 napon belül. A szelvény beküldője semmi- I 
föle kötelezettséget nem-vállal ezért ne is küldjön egyelőre semmi- S 
féle pénzt. Ellenben sürgősen küldje be a szelvényt, mert elkészültük | 

. után a sorozatokat (egyszerre 4 kötetet) a szelvények beérkezésének g 
sorrendjében fogjuk expediáin! a tényleges portóköltség mellett, vagy I 
portóköltség nélkül átadni kiadóhivatalunk helyiségében. Azokat a S 
szelvényeket, melyek' 8 napon belül nem érkeznek be hozzánk, S 

nem' fogjuk figyelembe venni. |

¥
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A „Megmételyezettek“ 
című hatalmas művel indítjuk meg sorozatunkat. Szabó 
Endre fordítása, Schöpflin Aladár bevezető tanulmányá
val A megjelenés pontos ideje 1928. évi november 4.

- • Révai Testvérek Irodalmi Intézet Rt.
Budapeat, Vili. ÖnSi-ut 18.

Értesítem Önöket hogy Dosztojevszkij összes művei 
Önöknél megjelenő sorozatót a közölt hirdetés szerint óhaj
tom. Szíveskedjenek nyugtatni e szelvény beérkeztét és ér
tesíteni a szállításról.

■-'Pontos hév: .

Porttól cím
illli

Révai Testvérek Irodalmi Intézet rt.
:. . .........................-....-

— Erzsébet Királyné Szálló Budapest 
V. Egyetem-utca 5. Elsőrangú családi szálló 
a Belváros központján. 100 szoba, központi 
fűtés, vízvezeték es mosdók, lift, fürdőszobák, 
Eyy ágyas szobák 5—9 P-ig, két ágyas 6— 
12 P-ig. A szállóban van közkedvelt étterem, 

ince. Saját termésű somiéi 
Esténkint a legjobb cigányzene. Szabó

I
et jutányosán 

a. ktadóMuatal •-
■

*1

Szives pártfogást kér 
tisztelettel

bérautóvállalata
........ .... ........... Btewoewr, Ktepkank 12.

»»»»«
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OjjáslihlMi i nizlgizM|i isairft.
Nyolc év tapasztalata a kamarák mellett szól.

Nyolc esztendeje idestova, hogy a tör
vényhozás becikkelyezte a mezőgazdasági ■ ka
marák felállításáról szóló törvényjavaslatot. Ez
zel a gazdatársadalom érdekképviseleti hálózata, 
mely eddig a vármegyei gazdasági egyesüle
tekből, a Magyar Gazdaszövetségből és az élén 
az Országos Magyar Gazdasági Egyesületből 

. állott, megszaporodott egy törvény által életre- 
hivott és kényszertársuláson nyugvó uj érdek
képviselettel. Az elmúlt esztendők tapasztalatai 
bizonyítják, hogy néhat Hubin&k Gyula föld- 
Btivelésügyi miniszter elgondolása helyes volt 
és a mezőgazdasági kamarák hivatásuknak ki
fogástalanul megfeleltek.

Szerencsésnek bizonyult az uj érdekkép- 
viséleti intézmény autonóm szervezetének' fel
építése is. A törvény —■ mint ismeretes —- 
Egyesítette a kamarákban a birtokosoknak min
den kategóriáját, tehát mind a nagygazdákat, 
mind a középbirtokosokat és a kisgazdákat. 

. De bevonta a kamara szervezetébe a- bérlőtár
sadalmat,, a gazdatiszti kart, a szabad érdek- 
^testületek kiküldötteit, sőt a földmunkásságot 
és a gazdasági cselédséget is. A kamarák au
tonóm szervezete a községi, járási és várme- ■ 
gyei mezőgazdasági bizottságok választott tag
jaiból és a kijelölt intézmények delegátusaiból 
áll. Az országos mezőkamara autonómiáját vi
szont a kerületi kamarák által választott tagok 
& a hivatali kiküldöttek alkotják.

A kamarák állásfoglalása éppen azokban 
a kérdésekben, ahol a mezőgazdasági munkás
ság szociális kívánságairól kellett dönteni és 
ahol a gazdaközönségnek újabb terhekkel kel
lett számolnia, olyan kiegyensúlyozott volt és 
annyira kielégítette az összes érdekelteket, hogy 
ez az eredmény beszédes bizonyságul szolgált 
annak szemléltetésére, inennyire nem volt cél
tévesztett a kamara szervezetében a mezőgaz
dasági termelés összes érdekeltiéit tömöríteni. 
Elég, 'ha a mezőgazdasági munkásság öregségi 

' biztosításának ügyére hivatkozunk. Amikor en
nek a szociális biztosításnak bevezetését a 
munkásság képviselői javasolták, á gazdatársa
dalomnak kamarai képviselői voltak azok, akik 
a javaslat mellett szót emeltek és bejelentették, 
hogy á birtokos-osztály készséggel vállalja a 
terv valóraváltásából adódó költségek egy ré
szét.

Beváltak a gyakorlati munka területón is 
a kamarák, amikor nem szorítkoztak pusztán 
az érdekképviseleti feladatok ellátására, hanem 
termelési és egyéb kísérletek beállításává, kü
lönféle kísérleti intézmények és szakirodák lé
tesítésével, propagandával, akciókkal, egyszóval 
minden elképzelhető eszközzel az egész kama
rai intézményt a gazdatársadalom szolgálatába 
állították. Elég, ha a kamarák által végzett 
munka tekintetében a kamarai beszámolókra 
és a kamarai szakfolyóiratokra hivatkozunk.

Most, hogy a törvény által elsőizben meg
alakult kamarai autonóm szervezetek megbíza
tásának ideje — a hat év — lejárt, sor kerül 
a kamarák autonómiájának u^ialakitósára.

—Devecser 
őTovLaasjéuzat

árakor

li-tffl alábbi
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tteiillí Hpk

V

liteMj

Y

*
Sümeg
Csabrendek
GtjepükBján 
Káptalanfa
Nénieshany

> Délutáni kirándulásokra a kocsi megrendelhető a® itt feltüntetett autó- 
busz állomások bármelyftén. -

2*20 1’60 TW1000-50
T70 iToo-wscr-
1WJ0W
0-80 0WL ' - 
0’60

Celldömölk

f Devecser: állomás 
Devecser: nagyvend. 
Devecser: Gaál-vend. 
Nemeshany: alsóvend. 
Nemeshang: felsővend. 
Káptalanfa: Velekey 
Káptalanfa: jegyzőink:. 
Gyepükaján: Alacsöng v. 
Csabrendek: postahlv. 
Csabrendék; Rabinek v. 
Sümeg: Körkávéház 
Sümeg : állomás

érk. Z.-egerszeg
„ Keszthely
s Tapolca
„ Budapest

fis aá

Községek,
vármegyék és egyéb kötóletetaek útépítési, 
járdaburkolási, villanyositási, caatóttlárásl mun
kálatait stb. 5—10 évig teriedő Időre való 
részletfizetésre és épitkvsósl kölcsönöket 
(hitközségeknek is) 23 évi amortizációra eáM- 
közöltetünk. Költségvetéssel szolgálunk, .mér

nökünket kiküldjük.

VAllalkoxóknaky Iparosoknak: árlejté
sekhez, közmunkák elnyeréséhez stb. dva> 
dákokat szerzünk budapesti nagybanktól, 
úgyszintén financirozzuk a vállalt közműn- 

• * kákát. ' ' ■

Kmvkvdftk, iparosok wUMii leszáml- 
tolatjuk.

HE™SXIARSA1

1 Elsőrendű 
pllcairoxfcst, holloxást, 

gouvréronáot

IttSE vállalok és készítek, úgy- 
'j& szintén francia plissét is 
u jutányos áron és megbizha- 

■J tóan. Varrónőknek, keres- 
_ yl kedőknek kedvezményes 

- árban.

? Szives pártfogást kérek:

Siklós Géza

____

** I

11

F«**VF***W>'
■

PÉNZT folgösittatunk fStó-j 

birtokokra (válté nélkül)
35 évi 

faMtortomra 3 kataszteri holdtói 
kezdve, holdanként 600 P-ig, évi 
7V»V. kamátalapón, az iratok véte
létől számított 8 napon botfii j 
PL helgre is) Hkaakra pénzlnté- 
zetünk !)•/• évi kamattal folyósít 1- 
10 évig terjedő kölcsönöket, az in
gatlanérték 507.-ig. Váltókat le
számítolunk, váltóMtolokot nyúj

tunk. -

Éger, nyár, bükk, dió, 
kftris, tölgy, Urs stb. rönkfákat 

í í I a «d©aa. vásárol i,

Fornérgyár és l '

Kernács és Társai
l, H, Tefetinl 4311. 

beküldését kérjük.)
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